

Hørings svar til "den danske strategiske CAP-plan 2023-2027".

Hensigten med dette høringssvar kan beskrives kort:

Vi ønsker at de danske LAG/FLAG'er skal have de samme muligheder for administrative forenklinger, som anbefales af kommissionen og anvendes i mange af de øvrige EU-lande. Derved kan vi fortsætte med at effektiviseres den danske administration.

Vi har noteret os, at der i afsnit 5.3.14.7. omtales muligheden for at benytte en fast % sats (15%) til at dække indirekte personale omkostninger i LAG/FLAG'erne. Vi ser gerne, at denne mulighed også gøres operationel for de LAG/FLAG'er, der ikke har direkte personaleomkostninger. Vi glæder os til at benytte denne mulighed for fast %-sats, da det er noget, vi har efterspurgt gennem flere år. Uden at gå i detaljer med trægheden i forhold til at nå dertil, vil vi i dette høringssvar pege på en række andre tiltag, som dels anbefales af kommissionen dels anvendes i andre medlemslande, og som vi også ønsker at kunne benytte her i Danmark. Disse tiltag vil betyde en forenkling af arbejdet for både projekt-holdere, LAG/FLAG'er og de administrative myndigheder, og vi ønsker derfor at disse muligheder indskrives i den danske strategiske CAP-plan 2023-2027, og således sikre at de kan gøres operationelle.

Først og fremmest ønsker vi at der gives mulighed for at benytte "Umbrella" projekter ligesom vi i videst muligt omfang ønsker at indføre yderligere forenklingsmuligheder, som foreslået af kommissionen, nemlig (at kunne benytte) **Flat rate, Standard Scales of Unit costs, samt Electronic systems for applications and payment claims. & Lump sum.**

Herunder også at de administrative forenklinger gøres tilgængelig ikke kun for drift af LAG'en (delområde 2) men at vi også kan bruge administrative forenklinger i projekterne (delområde 3). Igen kan vi henvise til, at dette fungerer i andre EU-lande, samt det allerede nu bruges i høj grad på fødevarer området i den nuværende periode.

(Vi har i høringssvaret helt bevidst anvendt de engelske betegnelser for at sikre at det er EU's betegnelser, vi henviser til)

I en dansk sammenhæng vil det også give rigtig god mening at arbejde med bagatelgrænser ift. revision som en del af de administrative forenklinger!

I erkendelse af vores egen manglende indsigt i at forstå en forordning/strategisk CAP plan, kan vi ikke pege på præcis hvor det skal indføres, men vi vil gerne sikre os at følgende muligheder indføres i materialet

- At vi umiddelbart kan støtte projekter inden for de mange temaer og initiativer der igangsættes i regi af [European Network for Rural Development](#)
- At LAG/FLAG kan støtte netværk og erhvervsamarbejdsprojekter med op til 100 %
- At transnationale LAG/FLAG projekter kan finansieres med 50% fra hver af de 2 landes projektstøttemidler.

Vi kunne godt ønske os en mere præcis beskrivelse af LEADER metoden og hvilke værdier den kan tilføre givet de rette betingelser (Afsnit 5.3.14.9) hvor bl.a. Netværk og Innovation også kan fremhæves. I den

sammenhæng vil vi også gerne vide om der er særlige krav til **Animation** af metoden, og hvem der har ansvaret for dette. Vi står gerne til rådighed for forslag til formuleringer

Ovenstående kommentarer refererer alle til LEADER-afsnittet side 315 ff og vi har derudover kun en enkelt kommentar vedrørende netværket (4.4.1) hvor vi gerne stiller vores netværks-erfaringer til rådighed ift. at beskrive og planlægge det nationale CAP-netværk.

Som vi læser følgende afsnit fra Borger resuméet i hørings materialitet mener vi at alle vores ønsker falder inden for disse intentioner:

”Indsatsen for at forenkle forvaltningen af CAP'en har været i gang i en årrække og fortsættes i reformperioden 2023-27. Der er iværksat indsatser, der skal gøre ansøgningsprocesser hurtigere og enklere både for støttemodtagerne og for forvaltningsmyndigheden. Indsatserne omfatter:

☒ *Forenkling i design og opsætning af de enkelte støtteordninger, herunder i forhold til sagsbehandling, udbetaling og kontrol.*

☒ *Automatisering og digitalisering af støtteordninger, hvor det er muligt.*

☒ *Forbedring af forvaltningsmyndighedens informationsaktiviteter, kommunikation og vejledning over for ansøgerne.*

☒ *Tidlig inddragelse af potentielle ansøgere i forbindelse med udvikling og opsætning af støtteordninger med henblik på at sikre praksisnære og enkle løsninger. ”*

”citater Borger resuméet side 11 øverst”

Udarbejdet af koordinationsudvalget.

Svend Bjørnager FLAG NORD

Peter Plant FLAG/LAG Halsnæs- Gribskov

Flemming Engtoft Larsen LAG Midt- nordvest Sjælland

Jan Bendix LAG/FLAG Små-Øerne

Frode Thule Jensen LAG Nord.